
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Φ 10/
48456/2023/9.10.2023 απόφαση του Συνηγόρου 
του Πολίτη, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 5973).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115467/Ν1 (1)

   Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπερ. 1γ υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016  - Eπείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013- 2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/36260/Δ5/12-03-2014 
(Β’ 759) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-

ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3. Το υπό στοιχεία ΠΕ 19201/24-7-2023 (αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΑΙΘΑ 87145/Ν1/2-8-2023) έγγραφο-αίτηση της εν-
διαφερόμενης.

4. Την υπό στοιχεία ΠΕ 29266/11-10-2022 απόφαση 
της Δ.Π.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης για αναστολή της 
λειτουργίας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου «ΜΕΡΙΜΝΑ ΠΟΝΤΙΩΝ ΚΥΡΙΩΝ» για το σχολικό έτος 
2022-2023.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’  αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2023-2024, την υπό 
στοιχεία Φ.2.ΓΑ/36260/Δ5/12-03-2014 (Β’ 759) υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης- Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), ιδιοκτησίας του Σω-
ματείου «ΜΕΡΙΜΝΑ ΠΟΝΤΙΩΝ ΚΥΡΙΩΝ» που λειτουρ-
γούσε στην οδό Μακροχωρίου 54, στην Καλαμαριά 
Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6148

68675

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.25 19:36:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68676 Τεύχος B’ 6148/25.10.2023

   Αριθμ. 7348 (2)

Τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 14, της περ. β του άρθρου 232, των 

άρθρων 237, 259 και της παρ. 2 του άρθρου 473 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

β) του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

γ) του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83),

δ) του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχο-
λεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70),

ε) του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 120),

στ) του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση 
και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσί-
ων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36),

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 3008/31.3.2020 (Β’ 1445) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Γ.Π.Α σχετικά με την Οργανωτική διάρθρωση 
της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Την υπ’ αρ. 11052/03.12.2021 απόφαση της Συγκλή-
του «Έγκριση Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 6236).

4. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής Πρύτανη και 
ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με θητεία έως 31.08.2026.

5. Την υπ’ αρ. 9098/14.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1086) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Γ.Π.Α. με θητεία έως 31.08.2026.

6. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Εγκρίνει την τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδό-
τησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ε.Λ.Κ.Ε./Γ.Π.Α.) που αφορά στην τροποποίηση της παρ. 4 
του άρθρου 11 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. (Β’ 6236/2021), ως ακολούθως:

«4. Το εν λόγω ποσοστό καθορίζεται στην απόφαση/
σύμβαση χρηματοδότησης του έργου, ανάλογα με το 
πλαίσιο που θέτουν οι φορείς χρηματοδότησης. Εφόσον 
δεν ορίζεται διαφορετικά από το πλαίσιο χρηματοδότη-
σης, ισχύουν τα κάτωθι ποσοστά παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε.

α) 13 % του προϋπολογισμού για τα έργα που χρη-
ματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς πόρους, εκτός από τα έργα Horizon Europe για 
τα οποία η παρακράτηση είναι 15 %,

β) 15 % του προϋπολογισμού για τα έργα που χρη-
ματοδοτούνται από ιδιωτικούς φορείς της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής,

γ) 13% του προϋπολογισμού για τα έργα που χρημα-
τοδοτούνται από εθνικούς πόρους,

δ) 5 % του προϋπολογισμού του έργου για επιστημο-
νικά συνέδρια,

ε) 13 % του προϋπολογισμού του έργου για εκπαιδευ-
τικά προγράμματα, 

στ) 10% για τα έργα που υλοποιούνται μέσω ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,
ζ) 13% για δωρεές/χορηγίες.
Τα ποσοστά παρακράτησης μπορούν να καθορίζο-

νται ή και να αυξομειώνονται κατόπιν απόφασης της 
Επιτροπής Ερευνών.

Η παρακράτηση ύψους 15%, σύμφωνα με τις περιπτώ-
σεις (α) και (β) ισχύει για όλα τα έργα που έχουν ημερο-
μηνία έναρξης μετά την 1/1/2023.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι   

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

 Στην υπό στοιχεία Φ 10/48456/2023/9.10.2023 από-
φαση του Συνηγόρου του Πολίτη, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5973), στη σελίδα 
67033, στη β’ στήλη, στους στίχους 9ο και 10ο εκ των 
κάτω, διαγράφεται το εξής: «Χαλκοκονδύλη 17, 104 32 
Αθήνα Τηλ.: 2131306600». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061482510230002*


